
 

 

Carlo Dani 
Direttore 

Viale Pieraccini, 6 – 50121 Firenze 
carlo.dani@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 

 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTO Lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con DR n. 1680 
del 30.11.2018; 
VISTO l’art.12 del Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti, emanato con 
Decreto rettorale 23 luglio 2012, n. 621, modificato con i Decreti rettorali 17 
luglio 2013, n. 721, 22 novembre 2013, n. 1255 e 16 novembre 2016, n. 1090; 
VISTO il Regolamento interno del Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia 
Area del farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA); 
RICHIAMATO il D.D. 11181/2020 Prot. 179042 del 06/11/2020 che ha decretato 
che le votazioni per l’elezione dei rappresentanti dei Dottorandi, Specializzandi 
e Assegnisti di ricerca nel Consiglio di Dipartimento si sono regolarmente svolte 
tramite la piattaforma Eligo nel giorno 14 ottobre 2020, ma non potevano 
essere considerate valide in quanto non ha preso parte almeno la metà più uno 
degli aventi diritto, ai sensi dell’Art. 47, comma 3, dello Statuto dell’Università 
degli Studi di Firenze; 
TENUTO CONTO dell’esigenza di procedere a nuova elezione dei rappresentanti 
dei dottorandi, specializzandi e assegnisti di ricerca nel Consiglio di 
Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia Area del farmaco e Salute del 
Bambino; 

DECRETA 

ART.1 
Sono indette per il giorno lunedì 18 dicembre 2023 dalle ore 09,00 alle ore 
13,00 le elezioni dei rappresentanti dei dottorandi, specializzandi e assegnisti di 
ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del 
Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA). 
 

ART.2  
Devono essere eletti quali componenti del Consiglio di Dipartimento: 
- Dottorandi di ricerca n. 2 membri: eletti da e tra i dottorandi iscritti al Corso di 
Dottorato di Ricerca in “Dottorato Toscano di Neuroscienze” e del Dottorato di 
Ricerca in “Area del Farmaco e Trattamenti Innovativi” aventi sede amministrativa 
presso il Dipartimento di Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del 
Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA) 
- Specializzandi n. 2 membri: eletti da e tra gli specializzandi iscritti alle Scuole di 
Specializzazione afferenti al Dipartimento di NEUROFARBA 



 

 

Carlo Dani 
Direttore 
 

Viale Pieraccini, 6 – 50121 Firenze 
carlo.dani@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 

 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

- Assegnisti di ricerca n. 2 membri, eletti da e tra gli assegnisti la cui attività di ricerca 
ha come responsabile un componente del Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, 
Area del Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA) 
Hanno rispettivamente diritto al voto i dottorandi e gli specializzandi attualmente 
iscritti e gli assegnisti di ricerca afferenti al Dipartimento il cui contratto è vigente 
alla data della convocazione delle elezioni, come specificato nel comma precedente. 
Ogni avente diritto potrà votare per un terzo dei nominativi da eleggere ai sensi 
dell’Art. 47 comma 1 del vigente Statuto, e quindi esprimere una preferenza.  
Rispettivamente tra i dottorandi, gli specializzandi e gli assegnisti di ricerca che 
abbiano ottenuto un pari numero di consensi risulterà eletto il più anziano di ruolo 
e, a parità di anzianità di ruolo, il più anziano di età. 
Se nella medesima persona si sommano lo status di dottorando senza borsa e di 
assegnista di ricerca sarà onere dello stesso, ai soli fini elettorali, esercitare l’opzione 
per l’una o l’altra rappresentanza nel momento in cui si verifica tale presupposto. 
 

ART. 3  
La votazione è valida se vi abbia preso parte almeno la metà più uno degli aventi 
diritto. 
Non si procede allo scrutinio qualora il numero dei votanti sia inferiore alla 
maggioranza degli aventi diritto. 
Risultano eletti i rappresentanti che abbiano riportato il maggior numero di voti. 
In caso di parità, risulta eletto il più anziano di ruolo. In caso di pari anzianità di ruolo 
prevale il più anziano di età. 

 
ART. 4 

Le votazioni si svolgeranno con il sistema di voto digitale ELIGO. 
L’elettorato attivo potrà esercitare il proprio diritto di voto con le credenziali uniche 
di ateneo e/o con lo Spid per tutte le utenze. 
 

ART. 5 
Per le elezioni del Dipartimento sono stati autorizzati in qualità di “Organizzatori” la 
RAD Dott.ssa Beatrice Poggini e la Dott.ssa Elisa Zuri. Il ruolo di “Osservatore” viene 
attribuito anche alla Dott.ssa Giulia Cappelli. 
 
a) la votazione sarà predisposta sulla piattaforma Eligo, verranno inseriti i 
componenti dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo;  
b) la votazione sarà aperta all’orario previsto;  
c) L’accesso all’applicativo potrà essere effettuato con le credenziali uniche di 
ateneo e/o con lo Spid per tutte le utenze. Quindi anche il voto verrà esercitato dagli 



 

 

Carlo Dani 
Direttore 
 

Viale Pieraccini, 6 – 50121 Firenze 
carlo.dani@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 

 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

aventi diritto inseriti nella piattaforma per la specifica votazione, attraverso la 
suddetta identificazione. Non verranno pertanto più inviate le credenziali specifiche 
per email, come fin qui avvenuto.  
d) tutti i soggetti a qualunque titolo (organizzatori, osservatori, elettori) inseriti nella 
piattaforma di voto dovranno avere come codice identificativo sempre e solo il 
codice fiscale, in tal modo ogni soggetto sarà identificato e apparirà sempre una sola 
volta con identificativo unico per tutte le tipologie di utenza;  
e) La votazione verrà chiusa all’orario previsto e di seguito sarà effettuato lo 
scrutinio delle schede votate con gli strumenti previsti dalla piattaforma Eligo. 

 
 

ART. 6 
I risultati della votazione saranno pubblicati sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito 
del web del Dipartimento alla pagina https://www.neurofarba.unifi.it/ 
 

 
 

ART. 7  
La durata del mandato dei rappresentanti è fissata in due anni a decorrere dalla data 
di proclamazione. 
 

ART. 8 
Il presente decreto, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, vale come 
convocazione degli elettori a partecipare a tutte le operazioni di voto previste.  
 
Firenze,    

          Il Direttore  
                                                                                       (f.to)  Prof. Carlo Dani 
 

https://www.neurofarba.unifi.it/

		2023-12-05T09:29:30+0100
	CARLO DANI




